
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33394  13Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

RESUMO DA PORTARIA N° 161/2017 - SCCG DE 07 DE 
JUNHO DE 2017

Assunto : Diárias
Nome : José dos Santos Guimarães
Cargo : Auxiliar Operacional e Segurança

Nº de Diárias : 3,5 (três e meia)

Origem : Belém
Destino : Tomé Açú
Período : 10 a 13/06/2017

Objetivo
: Dar apoio logístico a equipe da NUPINQ, tendo em vista duas

programações concomitantes com a população indígena dos aldeamentos da TI Turé-
Mariquita, que fazem parte da Agenda Ofi cial de Trabalho.

EN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 162/2017 SCCG DE 08 DE 
JUNHO DE 2017

Assunto : Diárias
Nome : Jair Carlos Pinto Costa
Cargo : Coordenador do Núcleo

Origem : Belém
Destino : Santarém

Nº de Diárias : 2,5 (duas e meia)

Período : 08 a 10/06/2017

Objetivo
: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho onde participará da precursora e inauguração 
de uma Escola Tecnológica no município, com a presença do Excelentíssimo Senhor 

Governador do Estado Simão Jatene.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 163/2017 - SCCG DE 09 DE 
JUNHO DE 2017

Assunto : Diárias
Processo : 2017/248328

Nome : Yan Glauco Costa de Menezes
Cargo : Assistente de Gabinete

Nº de Diárias : 2,5 (duas e meia)

Origem : Belém
Destino : Ulionópolis
Período : 08 a 10/06/2017

Objetivo : Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde realizará visitas técnicas em obras do 
Governo do Estado, no referido Município.

  
Assunto : Diárias
Processo : 2017/248328

Nome : Carlos Alberto Silva Moraes
Cargo : Assistente Operacional II

Nº de Diárias : 2,5 (duas e meia)

Origem : Belém
Destino : Ulionópolis
Período : 08 a 10/06/2017

Objetivo
: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde dará apoio logístico ao técnico que 

realizará visitas técnicas em obras do Governo do Estado, no referido Município.
 CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo: 190393

PORTARIA Nº 808/2017-CCG DE 12 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/214093,
R E S O L V E:
I. exonerar ELUANA CLAUDIA MEDEIROS MATTOS do cargo em 
comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria Extraordinária, a contar de 1º de junho 
de 2017.
II. nomear JOÃO BATISTA CHAVES CARDOSO para exercer 
o cargo em comissão de Assistente Técnico I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria Extraordinária, a contar 
de 1º de junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 190782

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 01/2015-
NAC, publicado no DOE Nº 33392 de 09/06/2017
ONDE SE LÊ: Segundo termo de Apostilamento ao Contrato nº 
01/2015
LEIA-SE: Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 
01/2015

Protocolo: 190653

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a Ratifi cação de Dispensa de Licitação nº 
01/2017- NAC, publicado no DOE Nº 33.376 de 18 de maio de 
2017, fi rmado com a empresa Lar Fabiano de Cristo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 12 de junho de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 190630
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a errata de apostilamento ao contrato nº 
01/2017- NAC, publicado no DOE Nº 33.392 de 09 de junho de 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 12 de junho de 2017.
Suene Lima Colonnelli
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 190691

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 044/2017-NAC de 12 de junho de 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 17/2017-GAB-NAC
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 07/06/2017, a portaria nº 
017/2017-NAC de 12/04/2017, que designou o servidor Helder 
de Paula Mello, matrícula nº 3191656/2, Coordenador de Apoio 
Comunitário, para responder pela Diretoria de Diretoria de 
Desenvolvimento Comunitário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 12 de junho de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 190767

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 347/2017-PGE.G., 12 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Rosália Travassos Batista, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional 57215305/1, portadora do CPF 
n° 929.946.602-53, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 1.500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 190716

DIÁRIA
.

Portaria nº 346/2017 – PGE.G., 12 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais…
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Bruno Anunciação das Chagas, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5930947/1 e Augusto César da 
Costa Moutinho, Motorista, Id. Funcional 55589774/1, para 
comparecimento em audiência referente ao processo 0102025-
55.2015.8.14.0049, no dia 06.06.2017.

Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santa Izabel do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 190679

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 171 DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: Mayara de Nazaré Tavares Cardoso de Albuquerque
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 09 e ½ (nove e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém Novo, Salinópolis e Cachoeira do Piriá/PA
Período: 30/06 a 09/07/2017
Objetivo: Realização de cobertura jornalística das Ações de 
Cidadania nos municípios supracitados para publicação nas 
mídias sociais.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 190477
RESUMO DA PORTARIA Nº 170 DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: Nathalia de Mendonça Petta
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 09 e ½ (nove e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Primavera, Quatipuru e São João de Pirabas/PA
Período: 21 A 30/06/2017
Objetivo: Realização de cobertura jornalística das Ações de 
Cidadania nos municípios supracitados para publicação nas 
mídias sociais.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 190459
RESUMO DA PORTARIA Nº 169 DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: Nathalia de Mendonça Petta
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Data: 17/06/2017
Objetivo: Realização de cobertura jornalística do Aulão do 
PROPAZ ENEM 2017
no município supracitado para publicação nas mídias sociais.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 190447
RESUMO DA PORTARIA Nº 173 DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias: 25 e ½ (vinte e cinco e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Piriá, Santa Luzia do Pará, Ourém, Nova 
Esperança do Piriá, Garrafão do Norte, São Domingos do Capim, 
Igarapé Açu, São Francisco do Pará/PA.
Período: 07/07 A 01/08/2017
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 190591
RESUMO DA PORTARIA Nº 168 DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: Nathalia de Mendonça Petta
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Data: 11/06/2017
Objetivo: Realização de cobertura jornalística das Ações de 
Cidadania no município supracitado para publicação nas mídias 
sociais.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 190431
RESUMO DA PORTARIA Nº 174 DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: Abelacir do Nascimento Monteiro
Cargo: Papiloscopista
Nº de Diárias: 09 e ½ (nove e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São João de Pirabas, Santarém Novo e Salinópolis/PA
Período: 27/06 a 06/07/2017
Objetivo: Realização de ações de cidadania através da caravana 
do PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 175 DE 12 DE JUNHO DE 2017
Nome: Antônio Ribeiro Piedade
Cargo: Agente de Portaria
Nº de Diárias: 09 e ½ (nove e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São João de Pirabas, Santarém Novo e Salinópolis/PA
Período: 27/06 a 06/07/2017
Objetivo: Realização de ações de cidadania através da caravana 
do PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ


